
 
 

       

 

 

F.A.R. Maremma Fabbrica Ambiente Rurale Soc. consortile a r.l. 

Cap. soc. 34.800,00 euro sottoscritto e versato 

Iscrizione al Registro delle Imprese della Maremma e del Tirreno e P. IVA n. 01278090533 

sede legale Località San Lorenzo, 19 - 58031 Arcidosso (Gr) 

sede operativa Via Giordania, 181 - 58100 Grosseto 

Tel. +39 0564 405252 - info@farmaremma.it PEC: 

info@pec.farmaremma.it www.farmaremma.it 

Delibera Consiglio di Amministrazione del 25/06/2021 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI PREVISTI NELL’AMBITO DELLA COMPONENTE T2 

“INCUBAZIONE” ATTIVITÀ T2.1: ASSISTENZA RICERCA FINANZIAMENTI DEL PROGETTO SE.MI.N.A.RE. 
 

SMART CIG ZEB328F638 - CUP D44G19000000007 
 

Il Consiglio di Amministrazione del GAL F.A.R. Maremma S.c. a r.l., durante la seduta 
del giorno 25/06/2021, in relazione al punto n. 5 a) all’ordine del giorno: 
 

VISTO 
 
­ Il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” 

ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) 
­ Le Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 

2016 s.m.i. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” 

­ Il vigente “Regolamento Interno” della società F.A.R. Maremma S.c. a r.l.  
­ Il vigente “Regolamento per la definizione dei criteri per l’acquisizione di servizi, 

forniture e lavori” della società F.A.R. Maremma S.c. a r.l.  
­ Le “Disposizioni comuni per l’attuazione dell’investimento” approvate con 

Decreto del Direttore ARTEA n. 65 del 15.06.2018 e s.m.i.  
 

CONSIDERATO 
 
­ Che il CdA del GAL F.A.R. Maremma con delibera del 25/06/2022 affidava alla 

società ETICH s.r.l. , dopo aver realizzato un’indagine di mercato, il servizio  di 
assistenza nella ricerca di finanziamenti necessario ai fini della realizzazione della 
componente T2 “incubazione” attività T2.1 del progetto SE.MI.N.A.RE;  
 

­ Che la scelta del fornitore è avvenuta attraverso la pubblicazione di un avviso, 
per la formazione di una short list di operatori economici potenzialmente 
interessati a ricevere una richiesta di preventivo nell’ambito di una indagine di 
mercato per la fornitura di servizi relativi al progetto SE.MI.N.A.RE. Il suddetto 
avviso prevedeva che fosse F.A.R. Maremma, nel suo ruolo di facilitatore del 
progetto per le cooperative di comunità italiane, a farsi carico di individuare i 
fornitori dei servizi da fornire maniera unitaria sia alle due cooperative partner 
del progetto che alle tre cooperative selezionate con apposita procedura; 

 
 

­ Che sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute entro il termine 
indicato, sono state create delle short list di operatori economici suddivisi per 

mailto:info@farmaremma.it
mailto:info@pec.farmaremma.it
http://www.farmaremma.it/


 
 

       

 

 

F.A.R. Maremma Fabbrica Ambiente Rurale Soc. consortile a r.l. 

Cap. soc. 34.800,00 euro sottoscritto e versato 

Iscrizione al Registro delle Imprese della Maremma e del Tirreno e P. IVA n. 01278090533 

sede legale Località San Lorenzo, 19 - 58031 Arcidosso (Gr) 

sede operativa Via Giordania, 181 - 58100 Grosseto 

Tel. +39 0564 405252 - info@farmaremma.it PEC: 

info@pec.farmaremma.it www.farmaremma.it 

ciascun lotto di servizi previsti dal progetto; 
­ I soggetti inseriti nella short list del LOTTO 2 - componente T2 “incubazione” 

attività T2.1: assistenza ricerca finanziamenti” sono stati i seguenti: 
▪ ETHIC srls 
▪ ANDORLINI CARLO  

­ Che la scelta del fornitore è avvenuta attraverso indagine di mercato mediante 
invio a mezzo PEC di richieste di preventivo ai soggetti sopra indicati, in 
concorrenza tra di loro. 

­ che entro la scadenza sono pervenute entrambe le risposte. 
­ che la valutazione delle offerte è avvenuta ad insindacabile giudizio di F.A.R. 

Maremma come specificato nella lettera di indagine di mercato, sulla base:  
▪ delle esperienze e delle competenze del fornitore maggiormente 

pertinenti rispetto agli incarichi da affidare, così come risultanti dal CV 

allegato alla proposta di piano di lavoro e al preventivo. 

▪ della qualità della proposta di piano di lavoro, tenendo conto anche di 

eventuali proposte migliorative rispetto al dettaglio del servizio 

descritto  

▪ della congruità del prezzo proposto 

­  che il prezzo complessivo indicato nell’offerta pari ad euro 7.920,00 IVA esclusa 
da ETHIC srls, di cui solo 2.723,38 € a carico di F.A.R. Maremma Scarl, a parità di 
qualità della proposta di piano di lavoro e di competenze dei fornitori, risulta 
essere economicamente più vantaggioso.   

­ che è stato assicurato il rispetto del principio di rotazione ai sensi di quanto 
indicato nell’art. 4 del “Regolamento per la definizione dei criteri per 
l’acquisizione di servizi, forniture e lavori” in quanto non si è proceduto a 
reinvitare il fornitore uscente 

­ che il fornitore selezionato risulta quindi il seguente ETHIC srls 
 

TENUTO CONTO CHE 
 

­ il fornitore selezionato, ha reso l’autodichiarazione, ai sensi e per gli effetti del 
D.P.R. n.445/2000, che attesta il proprio possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 

 
CONSIDERATO CHE  

 
Preliminarmente alla stipula del contratto risulta necessario procedere alle seguenti 
verifiche relative ai requisiti generali e specifici, così come previsto nel “Regolamento 
per la definizione dei criteri per l’acquisizione di servizi, forniture e lavori”: 

 
­ Verifica della regolarità contributiva (DURC); 

mailto:info@farmaremma.it
mailto:info@pec.farmaremma.it
http://www.farmaremma.it/


 
 

       

 

 

F.A.R. Maremma Fabbrica Ambiente Rurale Soc. consortile a r.l. 

Cap. soc. 34.800,00 euro sottoscritto e versato 

Iscrizione al Registro delle Imprese della Maremma e del Tirreno e P. IVA n. 01278090533 

sede legale Località San Lorenzo, 19 - 58031 Arcidosso (Gr) 

sede operativa Via Giordania, 181 - 58100 Grosseto 

Tel. +39 0564 405252 - info@farmaremma.it PEC: 

info@pec.farmaremma.it www.farmaremma.it 

­ Consultazione del casellario ANAC; 
­ Verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 commi 1, 4 e 5 lett. b) del 

Codice dei Contratti pubblici 
­ Verifica della sussistenza dei requisiti di carattere speciale, ove previsti. 
­ Verifica delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di 

particolari professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche 
attività. 

 
DELIBERA 

all’unanimità: 
 

• Di affidare il servizio in oggetto al fornitore ETHIC srls per le motivazioni 
espresse in premessa.  

• di dare mandato al Presidente e agli uffici amministrativi di procedere alla 
stipulazione del contratto subordinatamente alla verifica dei requisiti sopra 
indicati, prevedendo nel contratto apposite  clausole di risoluzione ai sensi 
dell’art. 6.4.2 del Regolamento per la definizione dei criteri per l’acquisizione 
di servizi, forniture e lavori”.  
Relativamente al completamento del servizio dovrà avvenire entro il 
31/01/2022 salvo eventuali proroghe del progetto o slittamenti delle 
tempistiche previste. 
 

 
 

                                 Il Presidente  
          F.to Fabrizio Pasquini 
         
                                                                                                     

  
 

mailto:info@farmaremma.it
mailto:info@pec.farmaremma.it
http://www.farmaremma.it/

